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Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hà Nội 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 66722/CT-TTr1 ngày 27/10/2016, công văn số 
57237/CT-TTr1 ngày 5/9/2016 của Cục Thuế thành phố Hà Nội về ưu đãi thuế TNDN của Công 
ty Cổ phần Za Hưng (Công ty). Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau; 

- Tại Điều 33 Nghị định số 24/2007/NĐ-CP ngày 14/2/2007 của Chính phủ quy định: 

“Điều 33. Điều kiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp 

Dự án đầu tư đáp ứng một trong các điều kiện sau đây được hưởng ưu đãi về thuế thu 
nhập doanh nghiệp: 

1. Đầu tư vào ngành nghề, lĩnh vực thuộc Danh mục lĩnh vực ưu đãi đầu tư do Chính phủ 
ban hành theo quy định của Luật Đầu tư. 

2. Đầu tư vào ngành nghề, lĩnh vực thuộc Danh mục lĩnh vực đặc biệt ưu đãi đầu tư do 
Chính phủ ban hành theo quy định của Luật Đầu tư. 

3. Đầu tư vào địa bàn thuộc Danh mục địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn do 
Chính phủ ban hành theo quy định của Luật Đầu tư. 

4. Đầu tư vào địa bàn thuộc Danh mục địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó 
khăn do Chính phủ ban hành theo quy định của Luật Đầu tư” 

- Tại khoản 6, Điều 35 Nghị định số 24/2007/NĐ-CP nêu trên quy định: 

“Điều 35. Cơ sở kinh doanh mới thành lập từ dự án đầu tư, cơ sở kinh doanh di chuyển 
địa điểm được miễn thuế, giảm thuế như sau: 

... 

6. Việc áp dụng mức thuế suất ưu đãi quy định tại các khoản 1, 2, 3 Điều 34 Nghị định 
này và việc miễn, giảm thuế quy định tại Điều này chỉ thực hiện đối với cơ sở kinh doanh mới 
thành lập hạch toán kinh tế độc lập và đăng ký nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo kê khai.” 

Liên quan đến việc xác định ưu đãi thuế TNDN của Công ty, Bộ Tài chính đã có công 
văn số 18208/BTC-TCT ngày 22/12/2016 gửi lấy ý kiến Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân 
dân thành phố Hà Nội, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam đề nghị có ý kiến. Sở Kế hoạch và Đầu 



tư tỉnh Quảng Nam (được sự ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam tại công văn số 
97/UBND-KTTH ngày 09/1/2017) đã có ý kiến về vấn đề này tại công văn số 74/SKHĐT-HTĐT 
ngày 23/1/2017 (Bản photo kèm theo). 

Căn cứ theo các quy định nêu trên và ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Nam 
tại công văn số 74/SKHĐT-HTĐT, trường hợp Công ty được Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố 
Hà Nội cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 0103010125 ngày 28/11/2005; đến ngày 
16/5/2007, Công ty được Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam cấp Giấy chứng nhận đầu tư số 
06/CN-UBND-KTTH để thực hiện dự án đầu tư xây dựng thủy điện Za Hưng tại xã Mà Coohih 
và xã Za Hưng, huyện Đông Giang, tỉnh Quảng Nam thì không đáp ứng điều kiện là doanh 
nghiệp thành lập mới từ dự án đầu tư theo quy định tại Khoản 6. Điều 35 Nghị định số 
24/2007/NĐ-CP nêu trên. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế thành phố Hà Nội được biết./. 

  

  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Thứ trưởng Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để báo cáo); 
- Vụ CST, PC (ĐTC); 
- Vụ PC (TCT); 
- Lưu: VT, CS (3b). 

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG 
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG 

 
 
 
 

Cao Anh Tuấn 

  


